nihil paene certi habeo quod respondeam. Egi negotia haec primum  
 Bruxellae cum Henrico Vevio<sup>1</sup> ac deinde Trajecti cum Francisco<sup>20</sup>  
 Frapontio qui ambo extincti sunt. Ea acta vero in Consilii vestri  
 Secreti scriniis servantur. Nihil enim cum Leodio discessi harum  
 rerum apud me mansit. Sed tamen hoc omne quod actum est  
 verbis tantum actum est, reipsa nihil fuit, non tam Brabantorum  
 quam nostra, ut libere dicam, culpa. Quanquam enim conceptae<sup>25</sup>  
 quaedam conditiones principi tunc atque episcopo nostro ejusque  
 consilio satis probabantur, et meo certe judicio rejici non debebant,  
 quippe civibus quoque Leodiensibus non incommodae, cum tamen  
 ventum fuit ad capitulum, ibi paucorum intercessione nescioquo  
 modo (et pudet referre) res haesit, recte fortassis si cum paribus<sup>30</sup>  
 atque aequalibus nobis contentio fuisset, idque rebus adhuc integris,  
 ante extractas in fundo nostro arces, novosque institutos episcopos.  
 Verum considerari debuit tritum illud jurisconsultorum dictum :  
 multa facta tenent quae fieri prohibentur. Atque illi ipsi qui initio,  
 cum Mariaeburgum sub Georgio ab Austria extrueretur, male<sup>35</sup>  
 nobis caverant, malle videbantur manere vulnus quam curari  
 per alios qui ipsos subsecuti sunt. Summa autem actorum pro arcibus  
 novisque episcopatibus fuit : quod fatebantur regii pro arcibus se  
 nobis quidem obligari atque obligationem velle dissolvi sed pro  
 oblita jurisdictione ecclesiastica (quod factum dicebant esse summi<sup>40</sup>  
 pontificis) non putare se teneri ; si tamen rex liberalis esse vellet, se  
 non impedituros. Quin et regem apud pontificem gratia ac favore  
 suo nos adjuturum si quid Romae hoc nomine nobis concedi pete-  
 remus. Addebant se in compensando ex arcibus detrimento libera-  
 liores futuros, unde alterius jacturae facilius esset oblivio.<sup>45</sup>  
 Obtulerat autem Carolus Caesar, pro agro ad Mariaeburgum ablato,  
 tantundem soli in Herstallio. Eaque de re extant literae utrinque  
 signatae. Pro Philippivilla ac Carolimonte, utrumque locum se  
 ac posteros retenturos in feudum ab ecclesia seu futuris episcopis  
 Leodiensibus. Nos vero, ego scilicet et Vevius, jussi eramus petere<sup>50</sup>

---

21 concilii

---

<sup>1</sup> Henri de Véve, licencié ès droits, avocat fiscal et l'un des seigneurs du Conseil du prince, élu par les villes en 1560, fils de Jean de Véve, échevin, bourgmestre et receveur du prince à Dinant, mourut le 23 avril 1575 ; cf. ABRÿ, *Hommes illustres*, p. 49 et Chapeauville, *Gesta*, T. III, p. 474, qui dit un mot du conflit relatif à Mariembourg en 1567 (p. 430), en 1577 (p. 490), en 1590 (p. 562). — François de Fraipont fut échevin de Liège de 1567 à 1580, cf. DE BORMAN, *Echevins*, II, p. 139.

has promissiones praecise adimpleri nec mandati fines egredi potuimus. At ipsi ad illud feudum ac proinde ad aperturam talium arcium cogi tantum regem indignum esse credebant. Tandem vero eo deventum est, ut si illis hae tres arces liberae concederentur, 55 Mariaeburgum ac Philippivilla cum territorio intra majoris bombardae jactum, Carolimons vero cum pago quem Givetum vocant, ipsi nobis traderent integrum Herstallium tam citra quam ultra Mosam cum omni jurisdictione atque emolumentis, reddita intra 60 annum proximum pecunia pro qua oppigneratum fuerat, uti adhuc est viduae de Hanseler <sup>1</sup>. Cumque diceremus penes regem directum tantum esse, dominium utile vero penes principem Orangiae ejusve filium et heredes, excipiebant non esse hac ex parte metuendum. Si tamen metueremus, cautum iri pro evictione, per alia dominia nobis non minus commoda quam Herstallium. Cui addebant etiam 65 Rutten sive Russon pleno jure, verum cum suis oneribus inter quae scio fuisse redditum nescio an CCC fl. debitum Blocqueriis <sup>2</sup> et, quoniam de silvarum quoque quas arces fundando exciderant damno conquesti fueramus, promittebant ejus quoque damni (sive ecclesiae esset, sive privatorum) rationem ex aequo et bono 70 sese habituros esse. Inter privatos autem erant abbas Lobbiensis et Baro Florinensis <sup>3</sup>; aliorum non satis memini. Quin etiam feudi loco offerebant pactum perpetuum de non offendendo unquam ex hisce arcibus episcopo Leodiensi, imo de recipiendo si ab hostibus forte premeretur. Atque, ut minus dubitaretur de bona fide, quoties 75 novus harum arcium praefectus statueretur, eum venturum Leodium ac sollemne praestitutum juramentum de non inferenda ulla Leodiensibus injuria. Denique ad novos episcopatus quod attinet, eo adduci poterant ut novi pro tempore futuri episcopi primo quoque tempore ecclesiam Leodiensem munusculo 80 aliquo honoris causa agnoscerent et similiter canonici cath<edralis> ecclesiae Leodienses tanquam fraternitatem quandam haberent ac sessionem in choro quandocumque novas accederent ecclesias et quaedam alia similia, unde constaret nihil in ecclesiae Leodiensis

57 *traderent*

<sup>1</sup> Sur Herstal et la famille Hansler, cf. T. I, L. 109 et 158, Intr. et notes.

<sup>2</sup> Sur les familles de Blocquerie et Bobelon dits de Blocquerie, toutes deux de S.-Trond, qui donnèrent plusieurs chanoines à la cathédrale, cf. DE THEUX, *Le chapitre de Saint-Lambert*, index.

<sup>3</sup> Charles de Glymes, baron de Florennes et seigneur de Stave, gouverneur de Philippeville et membre de l'État noble de Liège, mort en 1598.

contemptum aut opprobrium factum fuisse. Et haec quidem  
 ut dixi proposita fuerunt sed, deficiente ex parte nostra mandato, 85  
 nihil perfectum an recte ignoro. Credo rectius nos facturos fuisse  
 si necessitati paruissemus. Nam regem episcopi Leod. vassallum  
 fieri velle, umbra tantum ac somnium est. De tribunali Trajecti  
 erigendo, res haec non tam longe quam altera processerat. Obtulerunt  
 tamen regii curatores se huic usui applicari perpetuo can<oni>ca) 90  
 tum et praebendam ecclesiae S.-Servatii et officialem per  
 omnem regis ditionem ultra Mosam solius episcopi nomine atque  
 titulo, jurisdictioni praefuturum, astrictum ad hoc juramento. Quod  
 si nostra voluntate fieret (sicut et suo tempore Lucemburgi fieri  
 optabant), de pluribus episcopatibus instituendis se non cogita- 95  
 turos amplius affirmabant. Quin et nomen ejus paratum se ha-  
 bere. Dicebant quem ad officialis munus episcopo commendare  
 vellent. Hoc porro negotium cardinali regis nomine dux ipse Parmensis  
 per literas serio commendaverat, neque displicebat, ob  
 eam maxime causam quod sperari non posset regem unquam 100  
 permissurum sibi subditos, tametsi ecclesiastici ordinis viros, Leo-  
 dium extrahi. Non bone quidem : ecclesia enim, quod saepe acriter  
 admonui, hoc provinciarum discrimen suis in functionibus non  
 admittit, et haud dubie Deus per hoc offenditur. Sed tamen ne  
 nunc quidem dissuadere velim quin fiat. Alioqui futurum ut totam 105  
 regionem ultra Mosam episcopo Ruremundensi subjiciant, aut  
 nescioquid aliud moliantur. Et interim ob jurisdictionis ecclesias-  
 ticae sive impedimentum sive incertitudinem, plurimae pereunt  
 animae quas a pastoribus requiret Deus. Qui te, domine confrater,  
 quam diutissime servet incolumem. Vale et si qua fieri poterit, 110  
 huc excurrere, futurus nobis gratissimus. Antverpiae, V kal feb.  
 MDLXC. Amicos, praesertim ex Consilio regio saluta quaeso offi-  
 ciose, inprimis D. fiscalem Masium.

691. A GUILLAUME DE GRIMBERGHE  
 doyen de Liège

B. f° 311 v°  
 Autographe

Anvers,  
 30 janvier 1590.

L'abbesse de Nivelles se plaint du retard apporté à la constitution des bourses d'études établies en sa faveur par le testament de son frère. Le responsable est Thomas Tholet. Mesures à prendre pour faire passer l'abbesse avant les autres créanciers.

Arnold Hoen de Hoensbroeck († 15 juill. 1585) avait précédé Grimberghe comme grand doyen. Sa sœur Marie, chanoinesse à Nivelles, y fut abbesse de 1569 à 1600. Grande amie des Jésuites, elle collabora à la fondation du collège de Nivelles. Poncelet. *Compagnie de Jésus*, T. I, p. 539, décrit son rôle en l'appelant la princesse de Hoensbroeck. — L'affaire s'envenima, cf. L. 745, 758, 772, 789, 790, 911, 1065, 1169 et Index, s. v. *Hoen* (Marie). Sur les indélicatesses de Thomas Tholet, cf. T. II, index, s. v.

Decano Leodien.

Admodum R<sup>ae</sup> et Ill. Domine. Memini etiam antea me ad D. T. scripsisse de negotio quodam Ill. et R<sup>ae</sup> D. praepositae seu abbatis-  
 5 tissae Nivellensis, cujus plurimae virtutes omnem sane commendationem merentur. Sed quoniam adhuc conqueritur sibi satis-  
 factum non esse, bursis ut vocant ex pecunia ad illum usum tradi-  
 ta quondam Joanni Thomae necdum fundatis ut fieri oportuerat,  
 omittere non potui quin hanc ipsam causam iterum commendarem,  
 eo lubentius atque justius quod testamenti fundatoris antecessoris  
 tui executor fuerim. Et quamvis per capitulum ab hoc onere abso-  
 10 lutus, tamen naturali quadam aequitate anniti cogor ut, si quid  
 ex testamento faciendum superest, fiat. Porro cum certum sit  
 ex ipsius Joannis Thomae syngrapha eum summam mille quingen-  
 torum fl. recepisse tanquam depositi causa, donec ea summa ad  
 annum redditum pro bursis applicaretur, mihi sane videtur Domi-  
 15 nam Nivellensem aliis creditoribus praeferrere debere, quorum actio  
 tantum personalis est. De jure vero capituli nostri nihil affirmo.  
 Quia tamen credo dictum. J. Thome solvendo fuisse cum moreretur,  
 non multum refert de creditorum privilegiis agere. Et postquam  
 ego cum aliis executoribus absoluti sumus, certe nunc capituli  
 20 cura esse debet ut de his bursis quoque satisfiat. Ad quem finem  
 meo judicio constitui deberet D. Lambertus Schronx<sup>1</sup> vel solus  
 vel cum alio pro capituli arbitrio, qui stipendio causam prose-  
 quatur. Quod officium D. olim decano ac patrono gratitudinis causa  
 debet nec ulla excusatio est, praesertim si capituli mandatum acce-  
 25 dat. Non puto etiam D. confratrem nostrum de Boulant<sup>2</sup> ipsi  
 defuturum. Ego certe si adessem hanc operam memoriae decani  
 olim et amici non denegarem. Nec dubito quin ex aequo et bono  
 D. Tua procuratura sit ut fiat, cui me uti et reliquis confratribus

<sup>1</sup> Sur Lambert Schronx, *sacellanus et aëconomus* de Hoen, cf. T. II et III. Index, s. v.

<sup>2</sup> Frédéric d'Eynatten dit de Bolland, reçu chanoine noble en 1579, mort en 1603 ; cf. DE THEUX, *S.-Lambert*, III, p. 153.

ac dominis meis imo et hanc causam ex animo commendo, Deum rogans ut eosdem simul omnes servet incolumes. Antverpiae, III<sup>o</sup> cal. febr. an. MDXC.

692. AU CARDINAL ANTOINE CARAFA  
<à Rome>

B. f<sup>o</sup> 312  
Autographe  
B. C. R. H., 3<sup>e</sup> série, t. XI, p. 000.

Anvers,  
3 février 1590.

Le chapitre affecte de considérer le jugement du cardinal sur la controverse comme une lettre privée qui ne l'oblige en rien. Met son patron en garde contre les intrigues romaines de Trognez et souhaite une prompte arrivée à Malines du cardinal Allen.

C'est seulement en juin 1592 (cf. L. 974 et suiv.) que l'évêque obtint de Rome un jugement assez précis pour que le chapitre y obéît.

Card. Carafae.

Ill<sup>me</sup> et R<sup>me</sup> D<sup>ne</sup> ac patrone plurimum colende. Novissimas C<sup>nis</sup> Tuae literas de sententia super jurisdictione episcopali inter me ac capitulum meum lata, qua debui reverentia nec sine gaudio recepi. Magnum enim inde solatium, cum jurisdictionis incertitudo hactenus me impediverit, quominus hunc episcopatum omnium 5 difficillimum, ea qua debeo fide ac diligentia gubernare possim. Atque utinam id confratres mei saltem hi qui adhaerent decano et tantas nobis turbas excitant, recte intelligant; quod longe abest. Visis namque etiam his C<sup>nis</sup> Tuae literis quae ad decanum et capitulum diriguntur, non magis illis quam si scriptae non 10 essent commoventur, non veriti, nescioqua inverecundia, privatam appellare scripturam atque affirmare rem a procuratore suo Trogneseo aliter gestam fuisse, neque comprehendi in sententia derogationem antiquae suae possessionis, quod quid sit nescio. Nam de concilio Tridentino nihil ambigendum est: contraria enim possessio 15 non obstat quin observari debeat. Et de jurisdictione ordinaria per bullam institutionis novi episcopatus concessa, nihil per praescriptionem temporis auferri potuit, cum primus omnium episcopus Antverpiensis Franciscus Sonnius paucis tantum annis resederit, et post ejus mortem vacaverit sedes annis XIII. Haec igitur pura 20

malitia est cui, nisi sancta sedes apostolica obstiterit, ab illis qui Supremo regis hic Consilio praesunt non tolerabitur. Verum ego ut ad sanctam istam sedem refugi, sic ab eadem C<sup>ns</sup> Tuae patrocínio remedium expecto. Procurator istorum hominum Trognesium, si  
 25 tam notus esset Romae quam Antverpiae est, non tam favorabiliter audiretur. At nunc quidvis obtinet adversus episcopum suum, eosque qui episcopo fidelissime serviunt et pro Dei ecclesia sanguinem suum fundere parati sunt ; sed tandem elucescet, ut spero, veritas ; et quidem brevi si verum est quod intelligimus, adventare  
 30 R<sup>mum</sup> et Ill<sup>mum</sup> cardinalem Alanum, futurum archiepiscopum Mechliniensem, cui haec ecclesia subest. Praestaretque eidem, si quid difficultatis sit, cognitionem committere, quam homini levissimo et importunissimo fidem habere. Cujus mandatum procuratorium si recte examinetur, manifeste constabit ipsum abuti  
 35 mandato ; imo nec mandatum habere ea qua decuit forma. Omnia enim per factionem paucorum et intra privatos parietes acta fuerunt, non vocatis sed contemptis iis qui episcopo parere optant nec aliud quam pacem quaerunt atque concordiam. Quae nusquam magis necessaria est quam Antverpiae, si ab haereticis, ut fieri coeptum  
 40 est, eam perpurpare velimus. Plura procuratores nostri Quezada et Stravius. Summa est : aliter quam per literas agendum esse cum hominibus istis, si parere ipsos decretis apostolicis velimus. Deus C<sup>nam</sup> Tuam nobis omnibus florentem servet atque incolumem. Die III februarii 1590.